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 کمتر کسی و شــاید بدبین‌ترین اشخاص هم 
تصور نمی‌کرد که مسعود پزشکیان، رئیس دولت 
چهاردهم در اولین جلسه شورایعالی فضای مجازی 
در دولتش آن طور عجیب به جــای پرداختن به 
فیلترینگ و آسیب‌های آن به سراغ فیلترشکن‌ها 

که آخرین راه تنفس کاربران هستند برود.
اما 5 روز پیــش و در روزهایی کــه تنش‌های 
منطقه‌ای به اوج خود رســیده و در شــرایطی که 
بخش زیادی از شهروندان نیاز داشتند با آرامش در 
شبکه‌های اجتماعی حضور داشته باشند، آنان نه تنها 
در تله فیلترینگ گرفتار شده بودند که حالا شاهد این 
شدند که رئیس دولت بر خلاف همه وعده‌هایش به 
دنبال تنگ‌تر کردن گلوگاه تنفس برای شهروندان 

ایرانی در شبکه‌های اجتماعی است.
کما این که بســیاری از کاربران شــبکه‌های 
اجتماعی که در حین عملیات موشــکی ایران در 
اسرائیل، در حال پوشش خبرها و اظهارنظرهایی 
در حمایت از پاســخ نظا‌می ‌ایران بودند، از کندی 
اینترنت گلایه می‌کردند. حتی در این بین عده‌ای 
نوشته بودند که قطعا به سود منافع ملی تمام می‌شد 
اگر سیاست‌گذاران، حتی برای یک شبانه‌روز هم 
شده، دست از فیلترینگ سختگیرانه شبکه‌های 

اجتماعی و پیام‌رسان‌ها برمی‌داشتند.

رئیس‌جمهور چرا به سراغ 
صورت مساله نمی‌رود؟

اما در مقابل پزشکیان در اولین جلسه شورایعالی 
فضای مجازی با اشاره به موضوع فروش فیلترشکن 
توســط عده‌ای ســودجو، با بیان اینکه برخی با 
فیلترشکن فروشــی پول‌های میلیاردی کسب 
می‌کنند که این برای کشــورمان خوب نیست، 
دســتور داد تا این مســئله حتما به شکل دقیق و 
جدی مورد رسیدگی قرار گرفته و تصمیم مقتضی 
در این مورد و به طور کلی زمینه‌های رواج چنین 

کسب و کاری اتخاذ شود. 

وعده‌ای که بود و آن چه گفته شد
بسیاری اما در شبکه‌های اجتماعی این سخنان 
تازه پزشــکیان را در برابر جملاتی چون »اگر من 
رئیس‌جمهور شوم، قطعا در مقابل ممنوعیت‌هایی 
که اعمال شده و موجب عصبانیت شده و موجب 
تخریب بسیاری از مشاغل در فضای مجازی شده، 
می‌ایستم« قرار داده و ‌می‌پرسیدند که چگونه در 
تنها 100 روز بعد از تشکیل دولت پزشکیان حالا 
او به جای پرداختن به فیلترینگ ویرانگر به سراغ 
مساله فیلترشکن‌ها رفته است؟ فیلترشکن‌هایی 
که خود معلــول فیلترینــگ بی‌ســابقه و البته 
سلیقه‌ای بوده و در حال تحمیل هزینه‌های جدی 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی به کشور 

و شهروندان است.
عجیب‌تر اینکه حدود یک ســال پیش از این 
سخنان پزشکیان در ســمت ریاست جمهوری، 
همکار وی در مجلــس گفته بود فروشــندگان 
فیلترشکن‌ها همان فیلترکنندگان هستند. »جواد 
نیک‌بین«، عضو کمیســیون فرهنگی مجلس در 
برنامه فرامتن در شبکه افق و در آبان سال 1402 
گفته بود که مردم فضای مجازی را دارند؛ فقط به 
ســختی. او همچنین در مورد فیلترینگ تصریح 
کرده بود: »نویسنده برنامه فیلترینگ همان‌هایی 
هستند که نویســندگان برنامه VPN هستند. 
کسی که نقشه فیلترینگ را می‌نویسد یا خودش 
مستقیماً فیلترشکن می‌فروشد یا با دو سه واسطه 
VPN می‌فروشد. گردش مالیVPNها دست 
کسانی است که فیلتر می‌کنند. VPN فروش‌ها 

خارج کشور نیستند، آن‌ها داخل کشور هستند.«

منتقدان و افکار عمو‌می ‌
واکنش نشان دادند 

این سخنان همکار سابق مســعود پزشکیان 
به خوبی نشــان ‌می‌دهد که صورت و اصل مساله 
فیلترینگ اســت نه فروش فیلترشــکن، چرا که 
تا وقتی فیلترینگ بی‌رویه، بدون کارشناســی و 
براساس شرایط غیرکارشناسی وجود داشته باشد، 

حتما فروش فیلترشکن‌ها رواج خواهد داشت.
در همین راســتا آذر منصوری، رئیس جبهه 
اصلاحات نیز، به ســخنان رئیس‌جمهور درباره 
پیگیری و برخورد با »فیلترشــکن فروش‌ها«، در 
جلسه شورایعالی فضای مجازی واکنش نشان داد 
و در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:  »مساله مردم 
ایران فروشندگان فیلترشکن نیستند، صورت این 
مسئله فیلترینگ است و انتظار و مطالبه مردم رفع 
آن است. با این اقدام بازار فیلترشکن‌ها هم جمع 
می‌شــود. باید تحولات دنیای امروز را پذیرفت و 

برای تبدیل آن به فرصت برنامه داشت.:
در ایران یکی از اصلی‌ترین مطالبات شهروندان 
از رئیس‌جمهور را بدون تردید باید همچنان مساله 
فیلترینگ و ســرعت اینترنت در ایران و موضوع 
حجاب و گشت ارشاد دانســت. دو موضوعی که 
هر دو در آســتانه 100 روزگی دولت پزشکیان به 
گره‌هایی کور در کلافی سردرگم تبدیل شده‌اند 
و از قضا با اظهارات تازه رئیــس دولت چهاردهم 
مساله فیلترینگ حتی شــاید پیچیده‌تر از پیش 

نیز شده باشد.

استفاده ۸۳.۶ درصدی کاربران ایرانی
از فیلترشکن

این پیچیدگی وقتی به مساله مهم‌تری تبدیل 
‌می‌شــود که بدانید در همین تیرماه سال جاری 
انجمن تجــارت الکترونیک تهران در گزارشــی 

گردش مالی بــازار خریــد و فــروش ابزارهای 
فیلترشکن را در کشور سالانه بالغ بر ۵ هزار میلیارد 
تومان برآورد کرد. انجمن تجارت الکترونیک تهران 
در بخشی از گزارش کیفیت اینترنت ایران در بهار 
1403 نوشت: طبق گزارش اندیشکده‌ حکمرانی 
دانشگاه شریف و نظرســنجی ایسپا، ۸۳.۶ درصد 

کاربران ایرانی از فیلترشکن استفاده می‌کنند.
البته کــه در همین رابطه آماری نیز از ســوی 
اندیشــکده حکمرانی شــریف با همکاری ایسپا 
منتشر شــده که نشــان می‌دهد که 80 درصد از 
کابران اینترنــت در گروه‌های ســنی مختلف از 
فیلترشکن استفاده می‌کنند. نکته جالب‌تر در این 
گزارش این اســت که از بین هر 3 دانش‌آموز دوره 

ابتدایی، دو نفر از فیلترشکن استفاده می‌کنند!
همچنین باز بر اساس همین گزارش مشخص 
شده دست‌کم نیمی ‌از کاربران به ابزارهای دور زدن 
فیلترینگ مجهزند و طبق همین آمار بیش از 30 
درصد این گروه برای این امر پول خرج می‌کنند. 
بنابراین می‌تــوان گفت که گــردش مالی خرید 
فیلترشکن در ایران تقریبا نزدیک به گردش مالی 
اپراتورهای تلفن همراه است؛ یعنی حداقل رقمی 
‌حدود 25 همت برای این بازار تخمین زده می‌شود.

در این شرایط که بخش بزرگی از کاربران ایرانی 
در شبکه‌های اجتماعی جهانی ناچار هستند برای 
رسیدن به مســیر گردش آزاد اطلاعات دست به 
دامن فیلترشــکن شوند، ســخنان رئیس دولت 
چهاردهم شــاید به افکار عمو‌می ‌نشان ‌می‌دهد 
که اگر عز‌مــی ‌برای رفع فیلترینگ شــبکه‌های 
اجتماعی وجود داشــت، صحبتــی از برخورد با 
فیلترشکن‌فروش‌ها به میان نمی‌آمد، چراکه اگر 
رفع فیلترینگ به زودی بــه وقوع بپیوندد، به زعم 
رئیس‌جمهوری محفل »فیلترشــکن فروش‌ها« 
نیز جمع می‌شــود و دیگر نیازی به برخوردهای 
زودهنگام با آن‌ها نیست؛ در نتیجه صحبت‌های 
اخیر مســعود پزشــکیان می‌تواند این پیام را به 
کاربران بدهد که یا رفع فیلترینگی در کار نیست و یا 
اگر بخواهد رفع فیلترینگی رخ دهد، به زودی اتفاق 
نمی‌افتد و دست‌کم این مساله ابدا به نفع مسعود 

پزشکیان از منظر پایگاه رای او نیست.

7 نماینده دولت
 در شورایعالی فضای مجازی

باید توجه داشــت که از نظر رای‌دهندگان به 
مسعود پزشــکیان و یا حتی آنان که با هر دلیلی 
رای نداده‌‌اند، اکنون اوست که ریاست شورایعالی 
فضای مجازی را برعهده دارد. باید توجه داشت که 
شورای عالی فضای مجازی کشور با اختیارات کافی 
به ریاست رئیس‌جمهور تشکیل می‌شود و باید به 

تما‌می‌ مصوبات آن ترتیب آثر قانونی داده شود.
همچنیــن اعضــای حقیقــی ایــن شــورا 
رئیس‌جمهور، رئیس مجلس شــورای اسلامی، 
رئیس قوه قضائیه، رئیس ســازمان صدا و سیما، 
رئیس مرکز ملی فضای مجازی، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
وزیر علــوم، تحقیقات و فنــاوری، وزیر آموزش و 
پــرورش، وزیر اطلاعات، وزیر دفاع و پشــتیبانی 
نیرو‌های مســلح، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیــان رئیس‌جمهور، رئیس کمیســیون 

فرهنگی مجلس شورای اسلامی، رئیس سازمان 
تبلیغات اســامی، فرمانده کل ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، فرمانده کل انتظامی، دادستان کل 
کشور و رئیس سازمان پدافند غیر عامل هستند. 
هر رئیس‌جمهور اعضای کابینه خود را با توجه به 
شعار‌ها و وعده‌های انتخاباتی خود انتخاب می‌کند، 
به عبارتی دیگر رئیس‌جمهور در شورایعالی فضای 
مجازی، هفت نماینده دارد و اکنون دیگر ابدا قابل 
پذیرش نیست که مســعود پزشکیان بخواهد در 
مسیری برخلاف جریان وعده‌های انتخاباتی خود 

پیش برود.

دست اندازهای رفع فیلترینگ 
پیش روی مسعود پزشکیان 

البته کــه رئیس‌جمهــور برای آنچــه درباره 
رفع فیلترینگ وعده داده بود با مشــکلات جدی 
مواجه خواهد شــد و حتما تندروها به سراغ وی 
خواهند رفت اما این مساله نباید مانع تحقق یکی 
از مهم‌تریــن وعده‌های او شــود. جالب‌تر اینکه 
پزشــکیان حتی در همان جلســه پرحاشیه و در 
صحبت‌های خود به آســیب‌هایی که فیلترینگ 
به همراه داشته نیز اشاره کرد و بنابر گفته‌های او ، 
فیلترینگی که به راه افتاده، منجر به ازدست‌رفتن 
بسیاری از مشاغل و آشــفتگی زندگی بسیاری از 
افرادی که از این طریق امرار معاش می‌کنند، شده 
است و او حتی با صراحت عنوان داشته که همه ما 
مخالف فیلترینگ در جامعه هســتیم؛ اما این که 
چطور از این مســاله به ناگاه به این تحلیل رسید 
که به جای بازبینی روند فیلترینــگ در ایران، به 
فیلترشکن‌ها حمله کند نیز خود از موارد عجیبی 

است که باید پاسخ داده شود.
ایــن ســخنان در حالــی بیان ‌می‌شــود که 
شــهروندانی همزمان با آســیب‌های اقتصادی و 
اجتماعی استفاده از فیلترشکن، هم برای اینترنت 
کم جان هزینه ‌می‌پردازند و هم برای فیلترشکن و 
احتمالا هزینه‌های فیلترینگ هم از مالیات و پول 
نفت همین شهروندان پرداخت ‌می‌شود و در نهایت 
نیز مدام تهدید ‌می‌شوند که همین نیم نفسشان نیز 

از آنان دریغ خواهد شد.
البته که مافیای فیلترشکن در ایران ترکتازی 
‌می‌کند اما از یــاد نباید برد ایــن مافیا محصول 
فیلترینگ است و تاکنون نیز همه سخت‌گیری‌ها 
نتوانســته شــریان آن را قطع کند چراکه برای 
بخش بزرگی از شهروندان راهی برای پیوستن به 
شبکه‌های جهانی است. در این میان البته دولت 
چهاردهم و پزشــکیان باید به یاد داشته باشند، با 
روند فعلی و تا زمان جــولان فیلترینگ در ایران، 
مافیای فیلترشکن تنها مافیایی است که  احتمالا 

شهروندان دوستش دارند. 

ظریف: 
شجاعت می‌خواهد که بپذیریم 

همه راه‌حل‌ها در مغز ما نیست
معاون راهبردی رئیس جمهور گفت:  شجاعت می‌خواهد که 
بپذیریم همه راه‌حل‌ها در جیب ما نیست؛ همه راه حل‌ها در مغز ما 
نیست، راه حل‌ها در مغز ۸۵ میلیون ایرانی آزاده، فهمیده و سرافراز 
است. محمدجواد ظریف در مراسم اعطای اولین جایزه نوآوری 
اجتماعی ایران، افزود: ما در جامعه با بحران‌های دشوار و سختی 
روبرو هستیم که پاســخ‌های بخش دولتی برای این بحران‌ها 
تاکنون کافی نبوده است؛ نیاز است که به جای ارائه پاسخ به مردم 

از مردم پاسخ بخواهیم.
    

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:
مردم انقلابی برای اعزام به لبنان 

بی‌تابی نکنند
عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس درباره درخواست 
برخی نیروهای انقلابی برای اعزام به لبنان به عنوان نیروهای 
داوطلب کمک به حــزب‌الله، گفت: از مــردم انقلابی عزیز 
می‌خواهیم که برای اعزام به لبنان بی‌تابی نکنند و بدانند این 
که شیوه کمک ما به جبهه مقاومت یا ورودمان در این عرصه 
چگونه خواهد بود، توسط حاج‌قاسم‌ها تعیین می‌شود.  سردار 
سالار ولایت‌مدار، در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران، افزود: اسرائیل 
اکنون نزدیک یک سال است که در باتلاق غزه گرفتار شده، در 
حالی که در سال ۱۹۷۳ طی ۷۲ ساعت پنج کشور عربی منطقه 
را شکست داد. این نشان می‌دهد که هیمنه رژیم صهیونیستی 

فروپاشیده است.
    

سردار حاجی‌زاده:
 از یک کشور دوست رادار خریدیم، 

اما تحویل ندادند
فرمانده هواوفضای سپاه گفت: از یکی از کشورهای دوست 
رادار خریدیم، اما در نهایت به ما تحویل داده نشــد. ما از روی 
عکس توانستیم رادار را بسازیم.  سردار حاجی‌زاده گفت: من 
خودم به عنوان فرمانده پدافند، هفت ســامانه رادار خریدم 
بعد گفتند شما باید یوزر دیگری بیاورید یعنی مصرف‌کننده 
نهایی ایران نباشد از یک کشــور پول باید بدهید، پول را هم 
دادیم بالاخره پس از رفت و آمد زیاد آن کشور دوست )احتمالا 
روسیه( علی رغم دریافت پیش پرداخت، سامانه رادار را به ما 

تحویل نداد.
    

فشار مجلس برای انتصابات؟
اخیراً اظهارنظرهایی درباره دخالت مجلسی‌ها در انتصابات 
دولت به‌ویژه در حوزه تعیین استانداران مطرح شده است. فعال 
سیاسی اصلاح‌‎طلب در این مورد، گفت: اگر نماینده‌ای انتظار 
دارد که فرماندار حوزه انتخابیه او براســاس میل او منصوب 
شود، باید آماده باشد که در فرآیند‌های قانونی نیز به طور مؤثر 
مشارکت کند. به گفته حسن رسولی، بر اساس قانون اساسی 
ما هیچ‌یک از قوا نباید نفوذ و اقتدار بر دیگری داشــته باشد. 
برخی نمایندگان، اما کم‌توجه به هشدار و توصیه رهبر، مسیر 
دیگری را می‌پیمایند. پیش از این، آذر منصوری، رئیس جبهه 
اصلاحات نیز گفته بود: اعمال فشار برخی از نمایندگان مجلس 
به دولت در انتصابات جدید برخلاف اصول قانون اساســی و 

موازین و قواعد  تفکیک قوا   است.
    

رضایی:
جهان اسلام حملات انگلیس و آمریکا 

به ‎یمن را تحمل نمی‌کند
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، از عدم تحمل 
گستاخی حملات انگلیس و آمریکا به ‎یمن توسط جهان اسلام 
و پیوستن به جبهه مقاومت سخن گفت. به گزارش ایلنا، محسن 
رضایی در شبکه ایکس نوشت: »حملات انگلیس و آمریکا به 
‌یمن به نیابت از ارتش رژیم صهیونیستی، جنگ تحمیلی این 
رژیم در منطقه را گســترش می‌دهد. این اقدامات احمقانه 
باعث شعله‌ور شدن جنگ در غرب آسیا می‌شود. جهان اسلام 
این گستاخی‌ها را تحمل نمی‌کند و به جبهه مقاومت خواهد 

پیوست.«
    

احضار سفیر ایران به وزارت خارجه 
استرالیا در ارتباط با حسن‌نصرالله

وزارت امور خارجه اســترالیا احمد صادقی، سفیر ایران در 
ملبورن را به دلیل انتشار پستی در ستایش سید حسن نصرالله، 
دبیرکل حزب‌الله احضار کرد. صادقی یک روز پس از شــهادت 
سیدحسن نصرالله، او را »شخصیتی بزرگ و رهبری بی‌نظیر« 
توصیف کرد. وزارت امور خارجه استرالیا، بعد از احضار سفیر ایران 
به وزارت امور خارجه، »تعهد او به احترام به قوانین استرالیا و دوری 

از امور داخلی« را یادآوری کرد.
    

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور: 
به دنبال راهکار قانونی برای حل مشکل 

حسین‌زاده هستیم 
معاون پارلمانی رئیس‌جمهور در خصوص عدم موافقت 
مجلس با استعفای عبدالکریم حســین‌زاده، نماینده حوزه 
انتخابیه نقده و اشنویه از استان آذربایجان غربی برای انتصاب 
معاونت رئیس‌جمهوری در امور روستایی و مناطق محروم 
کشور، گفت: در این زمینه به‌ دنبال راهکارهای قانونی هستیم 
و انشالله در مهرماه این مشکل حل خواهد شد. شهرام دبیری، 
در گفت‌وگو با برنا، افزود: عدم موافقت با استعفای حسین‌‌زاده 
غیر مترقبه بود و فکر می‌کردیم، مجلس رویکرد مثبتی داشته 
باشد اما به دلایلی شــاید ابهاماتی برای برخی‌ از نمایندگان 
وجود داشته است که باعث شد رای ندهند. معاون پارلمانی 
رئیس‌جمهور ادامه داد: امیدوارم با رایزنی‌های صورت گرفته، 
با پیدا کردن روشی مناسب که کاملا قانونی باشد، این مشکل 

را حل کنیم.
    

پلیس:
 ۳ عضو داعش در نوشهر دستگیر شدند 

فرمانده انتظامی نوشهر از دستگیری سه عضو گروه تروریستی 
داعش در این شهرستان خبر داد. به گزارش مهر، سرهنگ علی 
اکبر درویشی در گفت‌وگو با خبرنگاران تصریح کرد: این گروه قصد 
داشتند در یک مجموعه گردشگری پرتردد سطح شهر بندری 
نوشهر عملیات تروریستی انجام دهند که دستگیر شدند. وی 
همچنین به‌کارگیری اتباع بیگانه )غیر قانونی( را جرم برشمرده 
و تاکید کرد: در صورت اطلاع از به‌کارگیری اتباع، با پیمانکاران و 
صاحب‌کاران مربوطه و تبعه موردنظر برخورد قانونی و انتظامی 

می‌شود.

واکنش‌ها به نخستین اظهارات پزشکیان درخصوص وعده مهم انتخاباتی خود پس از جلسه شورایعالی فضای مجازی ادامه دارد؛روی موج کوتاه

مافیای فیلترینگ یا فیلترشکن؛ مساله کدام است؟

نهال فرخی 

البته که مافیای فیلترشکن در ایران 
ترکتازی ‌می‌کند اما از یاد نباید برد 
این مافیا محصول فیلترینگ است 

و تاکنون نیز همه سخت‌گیری‌ها 
نتوانسته شریان آن را قطع کند چراکه 
برای بخش بزرگی از شهروندان راهی 

برای پیوستن به شبکه‌های جهانی 
است. البته ظاهرا با روند فعلی و تا زمان 

جولان فیلترینگ در ایران، مافیای 
فیلترشکن تنها مافیایی است که  
احتمالا شهروندان دوستش دارند

 کمتر کسی و شاید بدبین‌ترین 
اشخاص هم تصور نمی‌کرد که مسعود 
پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم در 

اولین جلسه شورایعالی فضای مجازی 
در دولتش آن طور عجیب به جای 

پرداختن به فیلترینگ و آسیب‌های 
آن به سراغ فیلترشکن‌ها که آخرین 

راه تنفس کاربران هستند برود

با آغاز دوره دوازدهم مجلس، موضوع تشــکیل فراکسیون‌های 
سیاسی و تخصصی به یکی از مباحث کلیدی تبدیل شده است. تغییرات 
جدید در آیین‌‌نامه مجلس، از جمله محدودیت در تعداد فراکسیون‌های 
تخصصی برای هر نماینده، به‌منظور افزایش کارایی این نهادها طراحی 

شده است.
به گزارش تسنیم، با آغاز هر دوره مجلس شورای اسلامی، موضوع 
تشکیل فراکسیون‌های سیاســی و تخصصی به یکی از مباحث مهم 
و مورد توجه تبدیل می‌شود. این فراکسیون‌ها به نمایندگان همفکر 
کمک می‌کنند تا به‌صورت هماهنگ و منسجم به اهداف خود دست 
یابند. در این گزارش به بررسی فلســفه وجودی، تغییرات جدید در 
شکل‌گیری فراکســیون‌های تخصصی و تأثیر آن‌ها بر فعالیت‌های 

مجلس می‌پردازیم. 
فراکسیون‌ها به‌عنوان تشکل‌هایی درون پارلمان، به دسته‌بندی 
نمایندگان همفکر گفته می‌شوند که با هدف دســتیابی به اهداف 
مشخص و پیشبرد برنامه‌های خود گرد هم می‌آیند. این نهادها در واقع 
ابزاری برای ایجاد هماهنگی و نظم بین نمایندگان هستند و به‌ویژه 
در پارلمان‌ها نمود پیدا می‌کنند. در مجلس شــورای اسلامی ایران، 

فراکسیون‌ها عمدتاً سیاسی هستند، اما با توجه به نیازهای مختلف، 
فراکسیون‌های تخصصی نیز شکل گرفته‌اند. 

در مجلس دوازدهم، دو فراکســیون سیاسی اصلی تحت عناوین 
»فراکسیون انقلاب اسلامی« و »فراکسیون مستقلین« فعالیت خود 
را آغاز کرده‌اند. این دو فراکســیون از زمان شروع به کار مجلس نقش 
فعالی در جلسات رأی اعتماد به وزرای دولت سیزدهم ایفا کرده‌اند. با 
این حال، موضوع تشکیل فراکسیون‌های تخصصی همواره خبرساز 

بوده و جنجال‌هایی را به دنبال داشته است. 
در دوره‌های قبلی مجلس، محدودیتی برای تعداد فراکسیون‌ها 
وجود نداشت و نمایندگان می‌توانستند در ۵ یا حتی ۱۰ فراکسیون 
تخصصی عضویت داشته باشند. این امر باعث می‌شد که بسیاری از 
نمایندگان نتوانند به‌خوبی در فعالیت‌های هر یک از این فراکسیون‌ها 
مشارکت کنند. همچنین، مشــاهده می‌شد که چندین فراکسیون 
برای یک موضوع واحد تشکیل می‌شدند که این امر موجب هم‌پوشانی 

و موازی‌کاری می‌شد. 
با توجه به چالش‌های پیشین، در دوره جدید مجلس سازوکاری 
برای تشکیل فراکسیون‌های غیرسیاسی )تخصصی( ایجاد شده است. 

علیرضا سلیمی، عضو کمیســیون تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس، 
اعلام کرد که از این پس هر نماینده تنها می‌تواند در دو یا سه فراکسیون 
تخصصی عضویت داشــته باشــد. این تغییر به‌منظور جلوگیری از 

موازی‌کاری و افزایش اثرگذاری فراکسیون‌ها طراحی شده است. 
در راســتای نظارت بر فعالیت‌های فراکسیون‌ها، یک نماینده به 
انتخاب نمایندگان در جلسه علنی به‌عنوان ناظر بر هیئت بررسی و 
نظارت بر فراکسیون‌های مجلس انتخاب می‌شود. در حال حاضر، زهرا 
خدادادی، نماینده ملکان، به‌عنوان ناظر تعیین شده است. این اقدام به 
منظور نظام‌مند کردن فعالیت‌های فراکسیون‌ها و افزایش شفافیت در 

عملکرد آن‌ها صورت گرفته است. 
در همین رابطه، نماینده ملکان خبر داد کــه در تغییراتی که در 
آیین‌‌نامه مجلس اتفاق افتاده است، هر نماینده مجاز به حضور در یک 
فراکسیون سیاسی و چهار فراکسیون تخصصی است. وی همچنین 
افزود که این آیین‌‌نامه به زودی در صحن علنی مجلس مطرح می‌شود تا 
هر چه زودتر هیئت رئیسه فراکسیون‌ها مشخص شود.  وی همچنین 
تأکید کرد در تغییرات آیین‌‌نامه مجلس شــورای اســامی تعداد 
فراکسیون‌های تخصصی مجلس به عدد ۴۰ فراکسیون رسیده است. 

همچنین سلیمی تأکید کرد که هدف از تغییرات جدید این است که 
فراکسیون‌ها باید نظام‌مند و بابرنامه باشند و اثرگذاری آن‌ها نیز افزایش 
یابد. انتظار می‌رود که آن‌ها بتوانند بیشتر و بهتر در زمینه‌های مربوطه 

فعال باشند و به غنای هرچه بیشتر مجلس کمک کنند. 
تشکیل فراکسیون‌های سیاســی و تخصصی در مجلس شورای 
اسلامی ابزاری مؤثر برای ایجاد هماهنگی و نظم بین نمایندگان همفکر 
است. با تغییرات جدید در سازوکار تشکیل فراکسیون‌های تخصصی، 
امید می‌رود که فعالیت‌های این نهادها نظام‌مندتر و اثرگذارتر شود. این 
تغییرات نه تنها به کاهش موازی‌کاری کمک می‌کند، بلکه می‌تواند 
باعث افزایش کارایی نمایندگان و درنهایت تقویت فرآیند قانونگذاری 

در کشور شود.

یک نماینده از تشکیل 40 فراکسیون در مجلس خبر داد؛ 

امکان حضور هر نماینده در 5 فراکسیون؛ یک سیاسی و چهار تخصصی

گزارش

سایت خبری تلویزیون دولتی سوریه گزارش داد که منابع اختصاصی این شبکه اعلام 
کرده‌اند که سردار اسماعیل قاآنی، ممکن است از جمله کسانی باشد که در نشست اخیر 

بیروت در بامداد روز جمعه ۱۳ مهر هدف بمباران اسرائیل قرار گرفته شده باشد. به گزارش 
سایت دیده‌بان ایران، بخش استانبول سایت خبری تلویزیون دولتی سوریه در گزارشی 
نوشته است که منابع اختصاصی این شبکه اعلام کرده‌اند که سردار اسماعیل قاآنی، ممکن 
است از جمله کسانی باشد که در نشست اخیر بیروت در بامداد روز جمعه ۱۳ مهر هدف 

بمباران اسرائیل قرار گرفته شده باشد. 
تلویزیون دولتی سوریه نوشت: حمله هوایی اسرائیل، جلسه‌ای را هدف قرار داد که در 
آن بعضی رهبران حزب‌الله از جمله سید هاشم صفی‌الدین، نامزد جانشینی سید حسن 
نصرالله حضور داشتند. منابع اختصاصی به تلویزیون سوریه گفته‌اند که احتمالا سردار 
اسماعیل قاآنی، فرمانده سپاه قدس ایران در نشست بامداد جمعه مورد هدف اسرائیل در 
حومه جنوبی حضور داشته است.  تلویزیون دولتی سوریه نوشته است که حمله بامداد 
جمعه اسرائیل، به عنوان بخشی از یک سری عملیات رژیم صهیونیستی انجام می‌شود 

که شخصیت‌های برجسته مرتبط با ایران و حزب‌الله را در منطقه هدف قرار می‌دهد. 
براساس گزارش تلویزیون سوریه، شبکه ۱۲ اسرائیل ادعا کرده است که شبهه‌هایی در 
لبنان حاکی از زخمی شدن سردار اسماعیل قاآنی در بمباران ارتش اسرائیل در بیروت 
است. به گزارش شبکه ۱۲ اسرائیل، احتمال مجروح شدن سردار قاآنی در بیروت در حال 

بررسی است.  مطابق این گزارش، به نظر می‌رسد که سردار قاآنی ۶ روز پیش و پس از ترور 
سید حسن نصرالله برای شرکت در مراسم تشییع رهبر حزب‌الله وارد بیروت شده بود. به 
گفته کانال تلویزیونی دولت اسرائیل، این اطلاعات هنوز به طور قطعی تایید نشده است. 

همچنین به گفته این کانال، اگر معلوم شود که ســردار قاآنی واقعا در حمله به محله 
ماریجیه در نزدیکی فرودگاه بیروت مجروح یا کشته شده است، او بالاترین مقام ایرانی 

خواهد بود که تاکنون توسط اسرائیل ترور شده است.
کانال ۱۲ اسرائیل نیز دیروز از حضور سردار قاآنی در بمباران جمعه شب بیروت خبر 

داد و مدعی شد احتمال مجروح شدن سردار قاآنی در دست بررسی است
کانال ۱۲ اسرائیل ادعا کرد که احتمال مجروح شدن سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده 
نیروی قدس سپاه در بمباران بامداد جمعه ۱۳ مهر محله ماریجیه بیروت که طبق ادعای 
صفی الدین، هدف اصلی آن، سید هاشم صفی‌الدین، جانشین سید حسن نصرالله بوده 

است، در دست بررسی قرار دارد.
براساس ادعای این رسانه عبری، اگر معلوم شود که سردار قاآنی واقعا در حمله محله 
ماریجه در نزدیکی فرودگاه بیروت مجروح یا کشته شده است، او ارشدترین شخصیت 

ایرانی خواهد بود که تاکنون توسط اسرائیل کشته شده است.
گفتنی است، کانال ۱۲ اسرائیل در متن خبر فوق تاکید کرده است که این خبر هنوز 

توسط منابع رسمی رژیم صهیونیستی تایید نشده است.
تا شامگاه دیشب این خبر از سوی سپاه قدس و مقامات ایران نیز تأیید نشد و فقط عصر 
دیروز خبرگزاری تسنیم از سلامت کامل فرمانده سپاه قدس خبر داد که برخی منابع این 

خبر را قدیمی دانستند.

تلویزیون دولتی سوریه: 

اسرائیل ممکن است سردار قاآنی را ترور کرده باشد

گزارش


